
Satzung 

 

über die Herstellung und Ablösung von Stellplätzen 

(Stellplatzsatzung) 

Vom 03. Mai 2023 

 

Aufgrund des Art. 81 Abs. 1 Nr. 4 und Art. 47 der Bayerischen Bauordnung (BayBO) in der aktuell 

gültigen Fassung i. V. mit Art. 23 Gemeinde-ordnung für den Freistaat Bayern (GO) in der aktuell 

gültigen Fassung erlässt die Stadt Moosburg a. d. Isar folgende Satzung:  

 

 § 1 

Geltungsbereich 

 

Die Satzung gilt für das Gemeindegebiet der Stadt Moosburg a. d. Isar mit Ausnahme der 

Gemeindeteile, für die verbindliche Bebauungspläne mit abweichenden Stellplatzfestsetzungen 

gelten. Der Geltungsbereich bestimmt sich darüber hinaus auch durch die Anlage 2 in der Fassung 

vom 17.04.2023, welche Bestandteil der Satzung ist.  

 

§ 2 

Stellplatzbedarf 

 

1) Die Anzahl der aufgrund Art. 47 BayBO herzustellenden Stellplätze ist nach dem in der Anlage 

1 festgelegten Stellplatzbedarf zu berechnen. Bei baulichen Anlagen, die unterschiedliche 

Nutzungsarten enthalten, erfolgt die Ermittlung getrennt nach den jeweiligen Nutzungsarten. 

Die errechnete Zahl ist ab einer 5 an der ersten Dezimalstelle aufzurunden auf die 

nächsthöhere volle Stellplatzzahl. 

 Bei Änderungen oder Nutzungsänderungen an bestehenden Gebäuden gilt Bestandsschutz 

insoweit, dass nur die neu zu ermittelnden Stellplätze zusätzlich auf dem Baugrundstück 

nachzuweisen sind. Für Neubauten gibt es keinen Bestandsschutz. 

 

2) Für bauliche Anlagen, die aufgrund ihrer Nutzung regelmäßig von Lastkraftwagen oder 

Kraftomnibussen angefahren werden, können zusätzliche Stellplätze für diese Fahrzeugarten 

verlangt werden.  

 

3) Ergibt sich bei der Ermittlung nach Abs. 1 ein Missverhältnis zu dem Zu- und Abfahrtsverkehr, 

der aufgrund besonderer, objektiv belegbarer Umstände für die jeweils beantragte Nutzung 

zu erwarten ist, ist die Zahl der notwendigen Stellplätze dem zu erwartenden Zu- und 

Abfahrtsverkehr entsprechend zu erhöhen oder zu verringern. Für Wohnnutzungen im 

geförderten Wohnungsbau ist dabei in der Regel von einem reduzierten Stellplatzbedarf 

auszugehen. 

 

4) Für Anlagen, bei denen ein Besucherverkehr durch Radfahrer, Mofafahrer u. ä. zu erwarten 

ist, ist auch ein ausreichender Platz zum Abstellen von Zweirädern nachzuweisen. 

 

5) Werden Anlagen verschiedenartig genutzt, so ist der Stellplatzbedarf für jede Nutzung 

getrennt zu ermitteln. 



 Eine gegenseitige Anrechnung bei zeitlich getrennter Nutzung ist im Einzelfall ausnahmsweise 

möglich.   

 

 

§ 3 

Größe, Gestaltung und Ausstattung von Stellplätzen 

 

1) Für Stellplätze ist eine ausreichende Bepflanzung der Zufahrten und der Stellflächen 

vorzusehen. Die Flächen sind möglichst unversiegelt oder mit wassergebundener Decke und 

breitflächiger Versickerung (z.B. Rasengittersteine, Schotter-, Pflasterrasen) anzulegen. 

Stellplatzanlagen sind durch Bepflanzungen abzuschirmen. 

Nach jeweils 5 Stellplätzen ist eine Pflanzfläche mit einer Größe von 2,5 m x 5,0 m anzulegen 

und zu bepflanzen.  

 

2) Stellplätze müssen mindestens 5,0 m lang sein, Längsparker müssen 6 ,0 m lang sein. 

Die Breite eines Stellplatzes muss 2,5m betragen, wenn keine oder eine Längsseite und 

mindestens 2,6 m betragen, wenn beide Längsseiten beschränkt sind. Stellplätze für 

Fahrzeuge von Behinderten müssen sie mindestens 3,50 m breit sein.  

 

3) Zwischen Garagen und öffentlicher Verkehrsfläche ist ein offener Stauraum mit einer Länge 

von grundsätzlich mindestens 5,0 m einzuhalten. Der Stauraum darf auf die Breite der Garage 

zur öffentlichen Verkehrsfläche weder eingefriedet noch durch Ketten oder andere feste 

Einrichtungen abgegrenzt werden. 

 

4) Mehr als 3 zusammenhängende Stellplätze bzw. Garagen sind nur über eine gemeinsame Zu- 

bzw. Abfahrt an die öffentliche Verkehrsfläche anzuschließen. 

Von jeder Erschließungsstraße aus sind maximal 2 Zu-/Abfahrten auf dem Grundstück 

zulässig. 

 

5) Besucherstellplätze sind mit privaten Hinweisschildern entsprechend zu kennzeichnen. 

 Besucherstellplätze müssen leicht und auf kurzem Wege erreichbar sein und dürfen 

grundsätzlich nicht in einer Tiefgarage nachgewiesen werden.  

 

 

§ 4 

Ablösung der Stellplatzpflicht 

 

1) Der Stellplatznachweis kann durch Abschluss eines Ablösevertrages erfüllt werden, wenn der 

Bauherr die Stellplätze oder Garagen nicht auf seinem Grundstück oder auf einem 

geeigneten Grundstück in der Nähe herstellen kann. Dies gilt vor allem für die 

Stellplatzpflicht im Umgriff der Sanierungssatzung „Historische Altstadt“. 

Der Abschluss eines Ablösevertrages liegt im Ermessen der Stadt Moosburg a. d. Isar.  

 

2) Der Ablösevertrag ist vor Erteilung der Baugenehmigung abzuschließen. 

 



3) Kann der Bauherr oder sonstige Verpflichtete, der die Ablösung der Stellplatzpflicht nach 

Inkrafttreten dieser Satzung geleistet hat, innerhalb von 5 Jahren nachweisen dass sich sein 

Stellplatzbedarf verringert hat oder dass er zusätzliche Stellplätze auf seinem Grundstück 

oder auf einem anerkannten Grundstück in der Nähe des Baugrundstücks nachweisen kann, 

so verringert sich die Ablösungssumme aufgrund der Anzahl der wegfallenden oder 

nachgewiesenen Stellplätze. 

 Die Höhe der Rückforderung bemisst sich nach dem vom Verpflichteten pro Stellplatz zu 

entrichtenden Ablösungsbetrag. Dieser vermindert sich pro abgelaufenem Jahr nach 

Abschluss des Ablösungsvertrages um jeweils 1/5. Nach ablaufendem 5. Jahr seit Abschluss 

des Ablösungsvertrages entfällt ein Anspruch auf eine Rückforderung. 

 

4) Die Höhe des Ablösungsvertrages pro Stellplatz beträgt 15.000 €. 

Im Geltungsbereich des für die Innenstadt festgelegten Umgriffs (vgl. Anlage 2) gilt eine 

reduzierte Ablösesumme in Höhe von 5.000 € pro Stellplatz. 

 

 

§ 5  

Abweichung 

 

Der Artikel 63 der Bayerischen Bauordnung bleibt unberührt. 

Die Stadt Moosburg a.d. Isar kann Ausnahmen für die Reduzierung des Stellplatzbedarfs für 

Wohngebäude zulassen, wenn ausreichend Kompensationsmaßnahmen geschaffen werden. Diese 

müssen für mindestens 15 Jahre gesichert sein. 

 

§ 6  

Inkrafttreten 

 

Diese Satzung tritt eine Woche nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 

Gleichzeitig tritt die Stellplatzsatzung vom 08. November 2017 (Amtsblatt /MZ vom 10.11.2017) 

außer Kraft. 

 

 

Moosburg a. d. Isar, den 3. Mai 2023 

 

 

Josef Dollinger  

Erster Bürgermeister 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bekanntmachungsvermerk: 

 

1.   Beschluss des Stadtrates vom 17.04.2023 

2.   Ausfertigung durch den Ersten Bürgermeister am 03.05.2023 

3.   Bekanntmachung im Amtsblatt (MZ) und durch Aushang am 08.05.2023 

4.   Inkrafttreten am  15.05.2023     (1 Woche nach Bekanntmachung)    

    



Anlage 1) zu § 2 Stellplatzbedarf in der Fassung vom 17.04.2023 

 

Nr.  Verkehrsquelle     Zahl der erforderlichen Stellplätze 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

1.  Wohngebäude 

 

1.1) Einfamilienhäuser    bis 40 m2 WF          1 Stellplatz    

 (Einzel-, Doppel- und Reihenhäuser  über 40 m2 WF   2 Stellplätze 

 mit je 1 Wohneinheit)    (oder Garagenstellplatz mit 5 m Stauraum)  

 

1.2) Mehrfamilienhäuser    bis 40 m2 WF          1 Stellplatz je WE 

 und sonstige Gebäude mit Wohnungen  40 m2 bis 100 m2 WF 1,5 Stellplätze je WE 

       über 100 m2 WF   2 Stellplätze je WE

   

1.3) Mehrfamilienhäuser    1 Stellplatz je Wohnung 

 und sonstige Gebäude mit Wohnungen 

 im Geltungsbereich des für die Innenstadt 

festgelegten Umgriffs (vgl. Anlage 2) 

 

Ab 4 Wohneinheiten sind zusätzlich 20 % der Stellplätze gemäß den Ziffern 1.2) und 1.3) als 

Besucherstellplätze auszuweisen.  

 

2.  Gebäude mit Büro-, Verwaltungs- und Praxisräumen 

 

2.1) Büro- und Verwaltungsräume   1 Stellplatz je 30 m2 Nutzfläche, 

allgemein     jedoch mindestens 2 Stellplätze 

 

2.2) Räume mit erheblichen Besucherverkehr 1 Stellplatz je 20 m2 Nutzfläche, 

(Schalter- oder Beratungsräume,  jedoch mindestens 4 Stellplätze 

Arztpraxen und dergleichen) 

 

 

3.  Verkaufsstätten 

 

3.1) Läden, Waren- und Geschäftshäuser  1 Stellplatz je 30 m2  Verkaufsnutzfläche, 

allgemein (nicht großflächig)   jedoch mindestens 2 Stellplätze je Laden 

 

3.2) Verbrauchermärkte, Einkaufszentren  1 Stellplatz je 15 m2  Verkaufsnutzfläche 

ab 1000 m2 (großflächig) Verkaufsnutzfläche für 

Lebensmittel und Waren des täglichen Bedarfs 

3.3) Baumärkte, Gartencenter   1 Stellplatz je 25 m2  Verkaufsnutzfläche 

 

 

 

 



4.  Gaststätten und Beherbergungsbetriebe 

 

4.1) Gaststätten aller Art    1 Stellplatz je 10 m2  Nettogastraumfläche  

(auch Stehausschank) 

 

4.2) Gaststätten aller Art    1 Stellplatz je 30 m2  Nettogastraumfläche  

im Geltungsbereich des für die Innenstadt 

festgelegten Bereichs (vgl. Anlage 2) 

 

4.3) Hotels, Motels, Pensionen und andere  1 Stellplatz je Gastzimmer 

 Beherbergungsbetriebe 

 

4.4) Hotels, Motels, Pensionen und andere  1 Stellplatz je 2 Gastzimmer 

 Beherbergungsbetriebe 

 im Geltungsbereich des für die Innenstadt 

festgelegten Umgriffs (vgl. Anlage 2) 

 

4.5) Diskotheken, Tanzlokale   1 Stellplatz je 10 m2 Nutzfläche 

 

5.  Versammlungsstätten, Sportstätten und sonstige gewerbliche Nutzungen 

 

5.1) Versammlungsstätten    1 Stellplatz je 10 Besucher 

 

5.2) Gemeindekirchen, Gebetshäuser  1 Stellplatz je 30 Besucher 

 

5.3) Fitness-Center     1 Stellplatz je 20 m2 Sportnutzfläche 

        Jedoch mindestens 4 Stellplätze 

 

5.4)  Spiel- und Automatenhallen und  1 Stellplatz je 10 m2 Nutzfläche 

 sonstige Vergnügungsstätten   jedoch mindestens 3 Stellplätze  

 

5.5) Kinos, Lichtspieltheater    1 Stellplatz je 10 Sitzplätze 

 

5.  Nicht aufgeführte Verkehrsquellen 

 

Der Stellplatzbedarf für nicht aufgeführte Verkehrsquellen ermittelt sich nach der Richtlinie der 

gültigen Verordnung über den Bau und Betrieb von Garagen sowie über die Zahl der notwendigen 

Stellplätze (Garagenstellplatzverordnung). Hergestellt werden muss jeweils die Mindestzahl der 

Stellplätze. 

 

 

          



207

122

254

333/3

123

33
3/

5

334

320

335

526/3

205
203

201/2

23

280/10

474

12
1/

5

149

147

125

204

210

206

122/4

314/2

184

148

185/2

186

179

21

121/3

522

21/1

26

29

125/1

29/4

39
8/

1

328

165

134

90

12
17

166

39

185

296/4

135

1217/7 1217/43

331/4

1217/3

396
398

333

68
2/

15

361

307

34

332

326

380/3

306

362

89/3

366

310/1

1217/5

52/7

333/4

331/3

140/2

28

339

364

308

36

344

292

133/2

312

103

365

58

347

339/1

164

293

480/2

314

172

13
6/

3

331

137

136/4

89/2

46

327

348

84

133

312/1

133/3

133/4

360

136/1

137/1

169

305

156

119

296/5

136/2

343

94

348/1

126/3

522/3

477

317

357

139

157

533/2

130

122/2

298

44

476/2

131

38
0/

4

314/3

155/1

330

155/2

310

129/1

71

351/2

297

301/2

117/8

162

368

328/1

533

160

37

125/2

36
0/

1

121

136

33
3/

6

168

311

296/3

191

81/2

126

201
192

126/6 35312
6/

8

129

118

178

107

127/5

158

301/3

296/2

52/5

56

296

1217/42

110/1

197

319

352

12
1/

1

140/3

187

132

127

52/4

153

141

338

340

529/2

314/1

309

195

339/2

190/2

/2

12
7/

3

302

161

303

105

81

151

121/2

66

68

42

61

181

182

195/1

196

316

524

207/2

533/6

533/5

209

41

208

141/2

43

127/2

183

159

199

167

50 127/4

119/1

48

474/1

70 154

143

143/2

180

144

146

126/4

45

72

118/1

189

523

315

202

107/2

152

96

127/1

526/2

100

52
/6

83

82

99

190

47

126/7

194

188

200

126/5

155

52

525

193

114

116

98

110

480/1

526

138

321

109

475/1

117/3

325

117

522/2

67

484

482/1

150

251

285/2

537/9

990/2

80
/5

569/2

253/3
569/6

259

265

290

529/21

986

90/1

279

254254

287

254

254

280/12

230

266

268

240/2

289

274

280/6

229

234/3

280/7

228

537/8

986/1

539/2

236

564/3

272

241

530

264

239

270

285

282

561/2

300
280/11

991

529/12

282/2

529/11

89

230/2

529/10

276

280/13

539/20

248

539/10

273

569/3

568

529/13

986/8

233

991/6

991/8

991/7

991/9 278

539/16

53
9/2

1

246/1

301

990/4

539/15

537/4

568/3

280/3

527/10

527/11

237

529

539/9

537/6

534

237/1

53
9/

11

990/5

90/2

80/8

98
6/

2

527/12

282/1

536

222/6

527/3

226

534/1

986/3

533/4

255

533/3

222/4

222/2

261

230/1

280/5

280/5

539/17

211

90/6

93

223

90/4

215

262

225/3

280/2

217

539

227/8

260

569/8

529/14

539/6

564/2

118/2

247

564/1

81/1

567

566

214

213

282/4

217/2

220

224

246

538

90/5

246/2

275

280/4

52
9/

20222

219

529/9

529/5

53
7/

11

249247/1

91

92

529/19
255/2

255/1

90/3

527

537/7

245

529/16

253/2

537/10

234

11

2a

14

16

5

26

12

1

4a

12

9

15

3

4

5

2b

23

2

13

14

5

13a

10

Feyerabendhaus

1 16

24

1

3

13

11

4

6

8

1a

1

2

2

28

18

4

1

4b

14

2

7

2a

3

8a

2

5

13

1

20

4

2

19

TS

4

2

26

9

24

5

7

1

13

1

10

16

14

12

4

2

10

15

20

17

13

4

9

11

6

30

11

2

4a

9

34

6

14

7

12

9

5

5

4

32

14

4a

17

12

8

15

10

12

4

3

4b

3

10

13

6

3

15

6

13

8

15

7

17

1

8

9

8

8

11

5

7

2

7

22

1a

5

2

21

12

14

4

18

9

21

16

4a

2

5

10

8

11

6

7

22

20

3a

1

3

1

16

1

7

21

3

21

2

7

1

3

7

19

23

25

6

18
a

4

12

6

18

29

27

2

Stadtbücherei

2

6

17

8

9

10

2

3

6

8

12

5

16

25

1

6

11

7

4

20

35

15

2

29
a

48

20

4

11

28

14

16

13a

14

8

4

13

9

9

2

15

2

7

12

6

8

10

31

10

8

41

39

2

6 Polizei7

9

1
3

22

14

18

6

55

19

26

25

9

9b

21

46

23

3

60

30
30a

5

58

St. Johannes

1

4

St. Kastulus

27

3

31

53

38

6

7

31
a

22

4

33

Heimatmuseum

2

3

34

4a

5

32

1

22a

24

17

2

36

16

1

16

18

20

51

20

8

40

11

42
11

9a

28

6

4

12

48

42

44

10

1

Zehentstadel

7

8

29

3

46a

5

13

46

1

16

7

6

6

Seifensiedergäßchen

Weingraben

Herrnstraße

Auf dem Plan

St
ad

tp
la

tz

Fingergäßl

Georg-Hummel-Straße

Re
nt

am
ts

tra
ße

M
ün

ch
en

er
 S

tra
ße

Auf dem
 G

ries

Kirchengäßchen

Bu
rg

er
m

üh
ls

tra
ße

R
osenhofw

eg

Grabensepperlweg

La
nd

sh
ut

er
 S

tr
aß

e

Krankenhausweg

Ko
lp

in
gs

tra
ße

Viehmarktgäßl

Thalbacher Straße

Posts
tra

ße

Stadtgraben

Stadtgraben

Kastulusplatz

Josef-Furtmeier-Anger Mühlbachstraße

Fronängerstraße

Härt
lm

ay
rg

äß
l

Leinbergerstraße

Steinweg

Steinw
eg

Steinbockstr.

23

Anlage 2
Stellplatzsatzung
Umgriff Innenstadtbereich




